
Z jednoznačných výhod očkování by měli být schopni profitovat všichni.
Navzdory dostupnosti bezpečných a účinných očkovacích látek stojí proočkovanosti na celém světě v cestě nejrůznější 
překážky, jako je špatný přístup k očkování, nedostatek očkovacích látek, šíření dezinformací o tématu, nedostatečná 
ostražitost ohledně možných rizik nákazy, klesající důvěra veřejnosti ve význam očkování a nedostatek investic v této 
oblasti. Očkování je nepopiratelně jedním z nejúčinnějších opatření v oblasti veřejného zdraví. Je třeba se zasadit o 
zachování tvrdě vydobytých výhod, které z očkování populace vyplývají. Zároveň však musíme vyvinout větší úsilí, 
abychom zajistili efektivní, rovnoprávné zdravotní systémy a omezili veškeré utrpení, které vyplývá z onemocnění, jimž 
lze předcházet. V rámci tohoto úsilí je také nezbytné zajistit dostatečné investice do výzkumu a vývoje, aby mohly 
vznikat nové vakcíny a optimalizovaly se ty stávající.

Nezbytné kroky:

1. Přijmout globální politický závazek v zájmu zajištění očkování pro všechny a vytvoření efektivní partnerství – 
spolupráce s orgány veřejného zdraví, odborníky, občanskou společností, vědeckou obcí, podniky i komunitami na 
mezinárodní, celostátní, regionální i místní úrovni s cílem zajistit vysokou míru globální proočkovanosti a chránit 
tak celosvětovou populaci.

2. Zajistit, aby všechny země zavedly a prováděly vnitrostátní imunizační strategie a posílily jejich finanční 
udržitelnost v souladu s cíli všeobecné zdravotní péče pro všechny.

3. Vytvořit spolehlivé systémy dohledu nad nemocemi, kterým lze předcházet očkováním, zvláště těch, u nichž se 
stanovil cíl celosvětového vymýcení.

4. Řešit hlavní příčiny nepřipravenosti k očkování, zvýšit důvěru ve vakcinaci a vytvořit a realizovat intervence 
založené na vědeckých důkazech.

5. Využívat výhod digitálních technologií s cílem optimalizovat sledování výsledků programů očkování.

6. Podpořit výzkum zaměřený na kontinuální zajištění údajů o účinnosti a bezpečnosti očkovacích látek a o dopadu 
očkovacích programů.

7. Pokračovat v úsilí a investicích do výzkumu, vývoje a inovací nových a zlepšených očkovacích látek a prostředků 
pro jejich podání (včetně zavedení nových modelů financování a pobídek).

8. Omezovat riziko nedostatku očkovacích látek prostřednictvím zlepšení dohledu nad dostupností vakcín, 
optimalizací nákupu, dodávek a systému uchovávání očkovacích látek a spoluprací s výrobci a ostatními aktéry 
distribučního řetězce v zájmu zajištění nejlepšího využití stávající výrobní kapacity a jejího případného zvýšení.

9. Umožnit odborníkům ze zdravotnictví, zdravotnímu personálu i médiím poskytovat účinné, transparentní a 
objektivní informace veřejnosti a bojovat proti zavádějícím informacím a dezinformacím, například aktivitou na 
sociálních platformách a komunikací s technologickými společnostmi.

10. Harmonizovat a začlenit očkování do globálních zdravotnických a rozvojových programů prostřednictvím 
obnoveného programu pro imunizaci do roku 2030.

10 KROKŮ K ZAJIŠTĚNÍ GLOBÁLNÍHO PŘÍSTUPU K OČKOVÁNÍ

GLOBAL 
VACCINATION 

SUMMIT
BRUSSELS, 

12 SEPTEMBER 2019


